股识吧    www.gupiaozhishiba.com

印花税的资金账簿依据是什么！在湖南地方税务网上印花
税中资金账簿是指什么？-股识吧

一、资金账簿的印花税是怎么计算的？

公司成立建账时，记载资金的帐簿要按实收资本和资本公积的万分之五交纳印花税
。
应缴印花税=10000万*0.05%=5万元以后实收资本、资本公积没有变动时，不用再交
印花税。
只有实收资本和资本公积增加时再按增加额的万分之五计算缴纳印花税。
印花税是正列举的税种，印花税暂行条例列举的凭证纳税，没列举的不纳税，一般
情况下印花税的计算比较容易，但是随着政策的变化，有些印花税的计算就需要特
别注意，避免计算错误。
其中就包括资金账簿印花税和融资性售后回租印花税问题。
对此，会计学堂为您整理了资金账簿印花税的计算方法与缴纳，如下：1、根据《
国家税务局关于资金账簿印花税问题的通知》（国税发〔1994〕25号）文件的规定
，生产经营单位执行“两则”后，其“记载资金的账簿”印花税的计税依据改为“
实收资本”与“资本公积”两项的合计金额。
因此，新成立公司资金账簿印花税应于实收资本到账当月进行申报，非注册资本，
其印花税计税依据为“实收资本”与“资本公积”两项的合计金额，税率为万分之
五。
2、根据《国家税务局关于印花税若干具体问题的规定》（（1988）国税地字第25
号）的规定，凡是记载资金的账簿，启用新账时，资金未增加的，不再按件定额贴
花。
因此，公司每年更换资金账簿时，如果“实收资本”和“资本公积”两项的合计金
额有增加，则就增加额贴花；
如果没有增加，则不需要缴纳该年度资金账簿的印花税，也不需按5元定额贴花。
3、另外根据《印花税暂行条例》第五条、第六条相关规定，及《印花税暂行条例
施行细则》第十四条、第二十一条相关规定，你单位应该于账簿启用时根据“实收
资本”和“资本公积”的合计金额按万分之五的比例计算应纳税额，当应纳税额小
于或等于500元时，购买并一次贴足印花税票，并在每枚税票的骑缝处盖章注销或
者画销；
当应纳税额超过500元时，应向当地地税机关申请填写缴款书或者完税证，将其中
一联粘贴在凭证上或者由地税机关在凭证上加注完税标记代替贴花。

                                                  页面 1 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

二、民间非营利组织资金账簿印花税根据什么交

一般企业是根据“实收资本”和“资本公积”的合计金额按万分之五的比例计算应
纳税额。
民间营利组织没有这个资本这个要求，我理解为条例未列举，不用交。
可再打12366地税咨询热线复核一下。

三、印花税中记载资金的帐簿，其中的&quot；资金&quot；指
的是什么?

是指实收资本和资本公积。
印花税：年度按“实收资本”与“资本公积”之和的万分之五缴纳（第一年按全额
缴纳，以后按年度增加部分缴纳）。

四、在湖南地方税务网上印花税中资金账簿是指什么？

1、国家税务总局关于资金账簿印花税问题的通知国税发[1994]25号财政部发布的《
企业财务通则》和《企业会计准则》自1993年7月1日起施行。
按照“两则”及有关规定，各类生产经营单位执行新会计制度，统一更换会计科目
和账簿后，不再设置“自有流动资金”科目。
因此，《中华人民共和国印花税暂行条例》税目税率表中“记载资金的账簿”的计
税依据已不适用，需要重新确定。
为了便于执行，现就有关问题通知如下： 一、生产经营单位执行“两则”后，其
“记载资金的账簿”的印花税计税依据改为“实收资本”与“资本公积”两项的合
计金额。
二、企业执行“两则”启用新账簿后，其“实收资本”和“资本公积”两项的合计
金额大于原已贴花资金的，就增加的部分补贴印花。
本通知自1994年1月1日起执行。
2、除“记载资金的账簿”以外的帐簿按本贴花，每本5元。
“以购买印花税票形式缴纳印花税的纳税人，不申报本表...”
是纳税人自行购买自行贴花的，不用填写申报表。

                                                  页面 2 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

五、“资金账簿”印花税怎样算

一般企业是根据“实收资本”和“资本公积”的合计金额按万分之五的比例计算应
纳税额。
民间营利组织没有这个资本这个要求，我理解为条例未列举，不用交。
可再打12366地税咨询热线复核一下。

六、账簿每次启用时一本贴5元的印花税票，那记载资金的账簿
指的是什么呢？是会计记账的账簿吗？

记载资金的账簿指的是资本公积和实收资本.这句话的意思就是.第一年按实收资本
和资本公积的万分之五贴花的万分之五贴花如果以后按实收资本和资本公积金额不
变的.贴五元.

七、“资金账簿”印花税怎样算

??根据《国家税务总局关于资金账簿印花税问题的通知》国税发［1994］025 号文
件：“一、生产经营单位执行‘两则’后，其‘记载资金的账簿’的印花税计税依
据改为‘实收资本’与‘资本公积’两项的合计金额。
”??另外根据《印花税暂行条例》第五条、第六条相关规定，及《印花税暂行条例
施行细则》第十四条、第二十一条相关规定，你单位应该于账簿启用时根据“实收
资本”和“资本公积”的合计金额按万分之五的比例计算应纳税额，当应纳税额小
于或等于500
元时，购买并一次贴足印花税票，并在每枚税票的骑缝处盖章注销或者画销；
当应纳税额超过500 元时，应向当地地税机关申请填写缴款书或者完税证，将其中
一联粘贴在凭证上或者由地税机关在凭证上加注完税标记代替贴花。
（作者单位：省局征管处）

八、贴印花税时，什么是记载资金的账簿，具体包括哪些？

印花税的营业账簿税目包括两个子目，一个子目是“记载资金的账簿”，即记载"
实收资本

                                                  页面 3 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

九、印花税中记载资金的帐簿，其中的&quot；资金&quot；指
的是什么?

是指企业的实收资本和资本公积。
在90年代初未实行会计改革前，记账资金的账簿是指载有固定资产原值和自有流动
资金的总分类帐簿，或者专门设置的记载固定资产原值和自有流动资金的帐簿。
其本质是指企业所有者权益中投入的资金（不含经营成果），92年会计改革后，按
现行会计原理、准则，实际上就是实收资本和资本公积账簿，记载有公司自有资金
（所有者权益中的投入资金部分） 1993年《国家税务总局关于资金帐簿印花税问
题的通知》国税发【1994】第025号文中也明确指出：财政部发布的《企业财务通
则》和《企业会计准则》自1993年7月1日起施行。
按照“两则”及有关规定，各类生产经营单位执行新会计制度，统一更换会计科目
和帐簿后，不再设置“自有流动资金”科目。
因此，《中华人民共和国印花税暂行条例》税目税率表中“记载资金的帐簿”的计
税依据已不适用，生产经营单位执行“两则”后，其“记载资金的帐簿”的印花税
计税依据改为“实收资本”与“资本公积”两项的合计金额。

参考文档

下载：印花税的资金账簿依据是什么.pdf
《股票账户提取多久到账》
《卖出股票额度多久消失》
《投资人为什么要提前多久买股票》
《股票多久才能反弹》
下载：印花税的资金账簿依据是什么.doc
更多关于《印花税的资金账簿依据是什么》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/article/42283523.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/42283523.html&n=印花税的资金账簿依据是什么.pdf
/author/7428.html
/chapter/7671.html
/read/7998.html
/read/9712.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/article/42283523.html&n=印花税的资金账簿依据是什么.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8D%B0%E8%8A%B1%E7%A8%8E%E7%9A%84%E8%B5%84%E9%87%91%E8%B4%A6%E7%B0%BF%E4%BE%9D%E6%8D%AE%E6%98%AF%E4%BB%80%E4%B9%88
https://www.gupiaozhishiba.com/article/42283523.html
http://www.tcpdf.org